
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 265 del 06/07/2023
Proposta di settore n. 120 del 04/07/2023

Oggetto: Determina a contrarre, affidamento diretto e impegno di spesa in favore della Ditta Zodda Francesco
Sebastiano di Bultei previa richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023 , dei lavori di completamento per la " manutenzione straordinaria passerella attraversamento
“Rio Ispedrunele” a valle dell’abitato di Bultei". GIG: Z533957B08.
CIG: Z533957B08

Il Responsabile Del Servizio

Premesso:

• Che il settore tecnico del comune gestisce la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale
e in particolare dei ponticelli in legno e metallo posti a cavallo del torrente denominato “Rio Ispedrunele”
situati a valle dell’abitato di Bultei;

• Che a seguito di sopralluogo, da parte del personale dell’ufficio tecnico è stata stata accertata la necessità di
intervenire sulla sistemazione di due ponticelli in legno e metallo realizzati circa venti anni fa, necessitano di
una manutenzione straordinaria sia della componente in legno sia di quella in ferro, in quanto allo stato
attuale presenta segni di degrado e di ammaloramento dei materiali che lo compongono;

• Che con determinazione n. 539 del 29/12/2022 si affidano alla Ditta Zodda Francesco Sebastiano di Bultei,
previa richiesta di preventivo ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, sostituito dall'art. 1
della legge n. 120 del 2020, i lavori di "Manutenzione straordinaria passerelle attraversamento “Rio
Ispedrunele” a valle dell’abitato di Bultei, per l’importo complessivo di €. 3.262,60 di cui e. 2.674,26 di
imponibile ed e. 588,34 di IVA al 22%;

Valutata da parte del personate tecnico/manutentivo dell’ufficio tecnico comunale, la necessità di un incremento
della spesa, necessaria per garantire una maggiore ed adeguata solidità dell’opera pubblica, per 3.325,74, oltre IVA;

Dato atto che è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato Atto che l’intervento di completamento in questione non può essere svolto in amministrazione diretta per
mancanza di mezzi d’opera e personale per l’espletamento dello stesso e che, stante l’esiguità dell’importo, al fine di



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

procedere celermente, data l’urgenza dei lavori, è stata contattata la medesima ditta, la quale propone l’esecuzione
dei lavori al seguente costo:

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Zodda
Francesco Sebastiano in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Dato atto, inoltre, che l’importo delle lavorazioni, ammonta a complessive € 4.057,40 iva inclusa;

Considerato che tale spesa trova imputazione al capitolo 3009 del bilancio di previsione 2023-2025;

Ritenuto di dover impegnare preventivamente la spesa al fine di procedere alla realizzazione degli interventi suddetti;

Evidenziato che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di procedere
all’aggiudicazione dell’appalto di servizio in oggetto e che, in relazione al presente atto, la sottoscritta ha verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191
del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 3009 del bilancio in corso;

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 7/2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala la responsabilità del servizio
tecnico manutentivo;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025, approvato con delibera C.C. n° 2 del 25/03/2023

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione

ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

- di affidare l’intervento di completamento per la manutenzione straordinaria dei ponticelli di attraversamento del
torrente “Rio Ispedrunele” posti a valle dell’abitato, in premessa dettagliata alla ditta riportata nel seguente
prospetto, per le quali viene indicato anche la tipologia di prestazione richiesta:

- di impegnare in favore della Ditta Zodda Francesco Sebastiano con sede in Bultei Via G.Becciu n. 55 P.IVA
01890840901 a valere sul capitolo 3009 del bilancio in corso la somma complessiva pari ad € 4.057,40 per la
realizzazione dei lavori di completamento e manutenzione straordinaria dei ponticelli di attraversamento del
torrente “Rio Ispedrunele” posti a valle dell’abitato;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

dell’ente, e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

- Di dare atto che il Responsabile Procedimento è il Geom. Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 06/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: lavori di completamento passerella attraversamento “Rio Ispedrunele”

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.999 08.01 3009 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

167 516 4.057,40 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-07-07T09:06:54+0200
	MARIA FRANCESCA PALA




